
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ 

 

 

 

PORTARIA Nº 001/2026-GAB-PRES   Teresina, 02 de março de 2026 

 

Convocação do Colégio de Vogais desta 

autarquia de registro para realização de 

Sessão Plenária Extraordinária, na 

modalidade presencial, na forma da lei. 

 

A Presidente da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ, em atenção 

ao Princípio da Legalidade bem como da Publicidade, no pleno 

exercício de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no 

art. 22, caput, e o artigo 20, inciso II do Decreto de nº 1800/96, 

que dispõe sobre o Registro Público de Empresas Mercantis e 

Atividades Afins e dá outras providências 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Convocar o Colégio de Vogais desta Jucepi para a 

realização de Sessão Plenária Extraordinária, que ocorrerá no 

dia 06 (seis) de março de 2026, as 11 horas, na modalidade 

presencial. 

Art. 2º. A sessão extraordinária terá por finalidade “O 

DIÁLOGO DA IMPORTÂNCIA E AS MEDIDAS DE VALORIZAÇÃO DO 

EMPREENDEDORISMO FEMININO BEM COMO A CONTRIBUIÇÃO DESTA 

MODALIDADE EMPRESARIAL PARA O FORTALECIMENTO DO AMBIENTE DE 

NEGÓCIOS DO ESTADO, EM ALUSÃO AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER.” 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

Teresina – PI, 02 de março de 2026. 

 

 

 

________________________________ 

MARIA ALZENIR PORTO DA COSTA 

PRESIDENTE – JUCEPI  


		2026-03-02T12:17:43-0300
	MARIA ALZENIR PORTO DA COSTA




